~
MUNICÍPIO PONTE B L! A

TERRA RICA DA H UMANIDADI!

Ata nº 10/2024

Divisão Administração Geral

Reunião de 30 de abril de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt .www.cm-pontedelima.pt

30 de Abril de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LI MA

Data da reunião: 30 de Abril de 2024
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira
Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa
Eng.º Gonçalo Miguel Libério Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento:

2

-

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Susana Franco Pereira

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros 13 . 3)3. -t .i4 , ~~ é:.

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

30 de Abril de 2024 3

_PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. --------------------
_ (01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 572, da Lei n.2 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por uoa,o;roicUe:. aprovar a ata da

reunião realizada a 16 de abril de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02} OBRAS PÚBLICAS ____________________ _

_ 2.1 - EMPREITADA DE "REABILITAÇÃO DE FRAÇÕES OU DE PRÉDIOS HABITACIONAIS -

FREIXO" - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 05 de

abril de 2024 de aprovação da retificação da descrição de artigos do articulado.

w-.a...n\N\\~

_2.2 - EMPREITADA DE "REABILITAÇÃO DE FRAÇÕES OU DE PRÉDIOS HABITACIONAIS -

ARCOZELO" - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 15

de abril de 2024 de aprovação das alterações efetuadas no articulado colocado a concurso,

nomeadamente no que se refere à inclusão de novos artigos e correção do descritivo de

algumas tarefas. \J.,.l\o.", .... ~ ~

_2.3 - EMPREITADA DE "COLOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA PLATAFORMA

INFORMATIVA DESPORTIVA E COBERTURA TIPO COGUMELOS - ESTÁDIO MUNICIPAL DO

CRUZEIRO" - Receção provisória - Aprovação. v. ""--" ~=~ ~ ~

_(03} JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE SERDEDELO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da RVMPL - Rua de Sanjoanes, Rua do Seixal, Rua da Pena, Rua da

Corredoura e Rua do Chousso". v...nc.."; '""'~

30 de Abril de 2024 4

_3.2 - FREGUESIA DE LABRUJÓ, RENDUFE E VILAR DO MONTE - Comparticipação

financeira destinada à obra de "Beneficiação da Rua dos Cardeiros, Rua da Canucha, Rua

do Cadaval, Rua das Cerradas e Rua da Cerdeirinha". u.r.Q.."'"";~~

_3.3 - ADENDA AO PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A JUNTA DE

FREGUESIA DA LABRUJA - Eco Museu e Valorização da Rede de Saber Fazer Tradicional -

Aprovação. ~' -~~~

_3.4 - FREGUESIA DE BÁRRIO E CEPÕES - Pedido de Licenciamento de Prova Desportiva

- Carrinhos de Rolamentos - "Descida da Rampa de S.Pedro" - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 19 de abril de 2024.

\J..r-""~ ""' ~ól

_3.5 - FREGUESIA DE ANAIS - Atribuição de subsídio no âmbito da realização das

"Marchas Populares de S. João 2024". V..í"'ICJ"\~ ..... , b U

_(04) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1 - PROPOSTA DE VENDA DE MERCHANDISING DO FESTIVAL INTERNACIONAL DE

JARDINS - Aprovação. u.r.c.J"\~ ...... ,ó2- à-<..

_4.2 - PROPOSTA DE ENTRADA GRATUITA PARA OS PARTICIPANTES DA Ili ECOFESTA DA

FAMÍLIA E DA NATUREZA NO FESTIVAL INTERNACIONAL DE JARDINS E MUSEU DO

BRINQUEDO -Aprovação. 1.A.r,0-.,-.:.,..,__,~ck:.,

_4.3 - SONS OBSERVADOS - RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 19 DE

MARÇO 2024 - Aprovação. I.À"ª"'""'~Ô::Z.~

_4.4 - CCD - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS FUNCIONÁRIOS DO MUNICIPÍO DE

PONTE DE LIMA - Pedido de cedência gratuita do Pavilhão de Feiras e Exposições da

Expolima para os dias 05 a 07 de dezembro de 2024. v."'"-"~....,__, Ó2-~

_4.5 - ACORDO DE ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE DE AVEIRO, O MUNICÍPIO DE

PONTE DE LIMA E MIGUEL ANTÓNIO PEREIRA DE CASTRO - Aprovação. v\-~..: .,....,...: ó:t.-U

'.
30 de Abril de 2024 5

_ 4.6 - CONCURSO CONCELHIO DE LEITURA 2024 - Aprovação. v.r1c.....,;..,_,: ~ ~

_4. 7 - ESCOLA BÁSICA DE PONTE DE LIMA - Pedido de cedência gratuita do Auditório

Rio Lima para o dia 27 de junho de 2024 - Aprovação. v-."'c...l"'~ ""' CA!,~

_4.8 - CCD - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS FUNCIONÁRIOS DO MUNICIPÍO DE

PONTE DE LIMA - Pedido de cedência gratuita do espaço Clara Penha - Aprovação.

v...nc;;n~,..,~ ~~

_ 4.9 - AIDA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES LAPA MARINHO, ALBERTO EDUARDO PINTO

MARINHO, JOSÉ ALEXANDRE MARINHO DA SILVA, MARIA DE LOURDES DA SILVA

MARINHO, MARIA EDUARDA PEREIRA REAL TEIXEIRA PINTO DA SILVA MARINHO, MARIA

LUÍS RODRIGUES MARINHO, NUNO LUÍS RODRIGUES MARINHO, RICARDO DANIEL

ABRANTES MACHADO, SANDRA CRISTINA LAPA DA SILVA MARINHO, TERESA NATÉRCIA DA

SILVA MARINHO E VANESSA RAQUEL ABRANTES DA SILVA TAVARES - Prédio sito na Rua

Conselheiro António Ferreira, n.º 151, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de

Direito de Preferência. \.>-"a..'"'~,..; d.A~~

_ 4.10 - FRANCLIM CASTRO SOUSA - Pedido de cedência do Auditório da Academia de

Música para o lançamento do livro "Mercearias de Ponte" - Aprovação. V-"ª"""'·""~ b:.~

_ 4.11 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

PARÓQUIA DE SANTA MARIA DOS ANJOS - Aprovação. \J.I\GIA; ,...,,·ba~

_4.12 - MARIA CONSTANÇA ALEMÃO PEIXEIRA PERESTRELO PIMENTA - Doação de

Espólio - Adenda -Aprovação. l..l.r-.CV\..:._._, e-o.~

_ 4.13 - ASSOCIAÇÃO MOTARD DE ABADE DE NEIVA - Passeio anual Associação Somos

Todos Iguais -10 de junho de 2024 -Aprovação. U.l\a...o,..,_, ~ de::_

_ 4.14 - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO MINHO - Contrato para Alocação de

Verbas no âmbito do Programa INCENTIVA +TP - Aprovação. v.."°'"'""'ó,2.~

30 de Abril de 2024 6

_4.15 - MARIA CRISTINA DE MAGALHÃES PEREIRA - Pedido de cedência do Auditório

dos Paços do Concelho - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal a 24 de abril de 2024. í.Ar\0-0: r-r-.., ô:z. ~

_(OS} ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS_________________ k:

_5.1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA EB1 DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio no

âmbito do "Programa de férias para a inclusão - Páscoa de 2024". l)..f"\al"'\, ....... ..:..lo.k

_5.2-ASSOCIAÇÃO CULTURAL UNHAS DO DIABO -Atribuição de subsídio no âmbito da

realização das "Marchas Populares de S. João 2024". V-<'\0-" ~ ..... .: ó.a~

_5.3 - SEMENTES ANÓNIMAS ASSOCIAÇÃO RECREATIVA - Atribuição de subsídio no

âmbito da realização das "Marchas Populares de S. João 2024". v..~c.o ~""'' ~àc:=-

_5.4 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DOS AMIGOS DA CORRELHÃ - Atribuição

de subsídio no âmbito da realização das "Marchas Populares de S. João 2024". W'l"".:o,..;.\, ~

_5.5 - ASSOCIAÇÃO DO GRUPO ETNOGRÁFICO INFANTIL E JUVENIL DA CASA DO POVO

DE S.JULIÃO DE FREIXO - Atribuição de subsídio no âmbito da realização do Festival e 30.º

aniversário. V../'Xl"(.,... ~ J.:.àe--

_ 5.6 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICIÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL - Aprovação. l.>-f\o.."~...,.,, b~~

_5.7 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICIÍPIO DE PONTE DE LIMA E FUTEBOL

CLUBE DE CABAÇOS -Aprovação. v.r.<!.A, ""'~àaU

_ (06} ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: Ac.'.; í><. ~1.::,~c.12"" \"\fvW\yh

_(07} APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos t ermos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por ur.so ,·~\ ~

ata desta reunião, em minuta, para surt ir efeitos imediatos.

aprovar a

30 de Abril de 2024 7

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas .16 \·L3o In horas .. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

' ~ residente,

e"' ( p

A Secretária,

tftifl·c:- ~~ w rw. #,\ttl~ k ~~17 rtrf